
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА» 

 

П Р И К А З 
 

19.02.2021 г.                                                                                     № 33 

с. Чалтырь 
 

О реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по 

созданию  и функционированию в общеобразовательных 

организациях Мясниковского района центров образования  

естественнонаучной и технологической  направленностей 

«Точка роста» в 2021 году   

 

  

В соответствии с комплексом мер («дорожной картой») по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее – 

центр «Точка роста») в 2021 – 2023 годы, утвержденным распоряжением 

Правительства Ростовской области от 03.12.2020 № 223 «О некоторых мерах по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской области, 

центров образования естественнонаучной и технологической направленностей 

«Точка роста», приказом минобразования Ростовской области от 15.12.2020 №1039 

«Об утверждении ответственного должностного лица и перечня 

общеобразовательных организаций» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать центры образования  естественнонаучной и технологической  

направленностей «Точка роста» в 2021 году на базе: 

- МБОУ СОШ №2 (села Чалтырь); 

- МБОУ СОШ №5 (села Крым); 

- МБОУ СОШ №8 (села Большие Салы); 

- МБОУ СОШ №13 (хутора Ленинаван). 

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центров «Точка роста» согласно приложению № 1. 

3. Утвердить примерное Положение центров «Точка роста» (приложение № 2) 

4. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых будут 

созданы Центры:  

3.1. обеспечить реализацию мероприятий медиаплана по информационному 

сопровождению создания и функционирования  центров образования 

естественнонаучной и технологической  направленностей «Точка роста» в 2021 году 

в установленные сроки; 

3.2. определить куратора, ответственного за организационно-методическое 

сопровождение создания и функционирования центров «Точка роста»; 



2 

 

3.3. обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие нормативные 

и распорядительные акты, в том числе (при необходимости) в устав 

общеобразовательной организации, государственное (муниципальное) задание на 

финансовый год и плановый период. 

3.4. издать локальный акт о создании центров;  

3.5. назначить руководителя Центра;  

3.6. утвердить положение о деятельности;  

3.7. утвердить зонирование и фирменный стиль Центра;  

3.8. определить основные и дополнительные направления работы;  

3.9. осуществить соответствующий подбор персонала и педагогов;  

3.10. утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий. 

3.11. утвердить: 

3.11.1.  школьный План мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центров «Точка роста»; 

3.11.2.  медиаплан информационного сопровождения создания и 

функционирования; 

3.11.3.  утвердить штатное расписание. 

4. Назначить должностное лицо, ответственное за создание и функционирование 

Центров «Точка роста» по Мясниковскому району – Толохян И.Г., старшего 

методиста РМК МУ «Отдел образования».  

5. Толохян И.Г., обеспечить:  

- довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций 

- информационную поддержку реализации регионального проекта 

«Современная школа (далее – Проект), подготовку материалов о ходе реализации и 

результатах выполнения мероприятий Проекта;  

- детальную проработку Дизайн-проекта с директорами общеобразовательных 

организаций, на базе которых создаются Центры "Точка роста – 2021";  

- проведение мониторингов мероприятий, результатов, показателей, сводов 

отчетов, предоставленных Центрами «Точка роста», предусмотренных паспортом 

Проекта;  

- выявление лучшего опыта Центров образования «Точка роста» и его 

диссеминацию на территории Мясниковского района;  

- контроль за подготовкой помещений Центров «Точка роста - 2021» с учетом 

Дизайн-проекта (осуществление текущего ремонта, установкой оборудования, 

зонированием помещений, созданием фирменного стиля); открытием Центров 

«Точка роста» в единый день – в сентябре 2021 года; выполнением показателей, 

функционированием Центров «Точка роста».  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

    

 

 

Начальник                                                                                        Р.В. Бзезян   



 

Утверждено   

приказом МУ «Отдел образования» 

 от 19.02.2021 № 33   

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по информационному сопровождению создания и функционирования  центров образования естественнонаучной  

и технологической  направленностей «Точка роста» в 2021 году  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия СМИ, размещение на 

официальных сайтах 

Сроки 

исполнения 

Смысловая нагрузка Форма 

сопровождения 

1.  Направление методических рекомендаций  

Минпросвещения России, утв. 12.01.2021 

№ Р-6  

(Центры «Точка роста» 2021-2023г.г.)    

Интернет-ресурсы, 

информация   

До 01.02.2021 Размещение методических  

рекомендаций на официальном сайте 

МУ «Отдел образования»   

  

Раздел  

«Современная школа»  

2.   Направление руководства по 

проектированию и  

зонированию помещений  

Центров «Точка роста» в 2021 году  

Интернет-ресурсы, 

информация  

До 01.02.2021 Размещение типового проекта 

зонирования и дизайна  

образовательного  

пространства Центров  

«Точка роста -2021» на официальном 

сайте МУ «Отдел образования»  

Раздел  

«Современная школа»  

3.   Проработка Дизайн-проекта с директорами 

ОО, на базе которых будут созданы 

Центры «Точка роста»:  

- руководство по проектированию и 

дизайну образовательного  

пространства центров  

естественнонаучного и  

технологического профилей  

"Точка роста";  

- руководство по фирменному стилю;  

- графические элементы фирменного стиля 

 2021» 

Информация  Февраль, 2021 Обсуждение в группе WhatsApp «Точка 

роста -2021» 

Консультирование  



4 

 

4. Разработка Положений о деятельности 

Центров образования «Точка роста» в 

соответствии с региональным типовым  

Положением о Центре «Точка роста»  

Интернет-ресурсы  До 01.04.2021 Размещение Положений на сайтах ОО   Сайты ОО  

5. Обновление на официальном сайте 

управления образования информации о  

Центрах образования естественно-научной 

и технологической   

направленностей «Точка роста» в 2021 

году  

Обновление раздела  

«Современная школа»  

До 20.04.2020 Размещение нормативноправовых 

документов, информации о  

реализации регионального проекта  

«Образование» на сайте МУ «Отдел 

образования», сайтах школ  

Раздел  

«Современная школа»  

6. Информация о начале реализации 

регионального проекта "Современная  

школа" 

 

Общественно-

политическая газета 

«Заря», сайт МУ 

«Отдел образования»,   

информации на сайтах 

школ  

Январь - 

февраль 2021 

Информация              о создании Центров 

образования  

естественнонаучной и технологической  

направленностей  

«Точка роста - 2021» в Мясниковском  

районе  

Новости, 

интервью  

7. Презентация проекта и концепции Центров 

"Точка роста" для различных  

целевых аудиторий (обучающиеся, 

педагогические работники, родители 

(законные представители)  

Общественно-

политическая газета 

«Заря», сайт МУ 

«Отдел образования»,   

информации на сайтах 

школ 

Февраль-

июнь, 2021 

Подготовленные материалы  Новости, 

интервью, статьи  

8. Организация мероприятий по повышению 

квалификации педагогов  

Центров естественнонаучной и 

технологической  направленностей  

«Точка роста - 2021»           

Информация на 

официальных сайтах 

школ   

По  графику 

федерального 

оператора 

Размещение новостной  

информации  об участии педагогов      в 

образовательных сессиях и отзывы 

самих педагогов по итогам  

участия в данных мероприятиях  

Новости  

  

9 Организация текущего ремонта в 

соответствии с типовым зонированием, 

фирменным стилем:  

 

Интернет-ресурсы  Май-15 

августа 

2021 

 

Информирование потребителей услуг  

  

  

Новости, статьи  



5 

 

9.1. начало ремонта помещений Центров 

«Точка роста» 

Общественно-

политическая газета 

«Заря», сайт МУ 

«Отдел образования»,   

информации на сайтах 

школ 

Май-июнь 

2021 

Фото-фиксация первоначального  

состояния помещений  

для последующего сравнения  

Новости, 

фоторепортажи, 

отчёты, интервью  

9.2. проведение ремонтных работ                   в 

помещениях  Центра в  

соответствии  с фирменным стилем  

 Июль - 15 

августа 2021 

Публикация информации о  

проводимых ремонтных работах    по 

итогам выезда в ОО               

 

9.3. установка и настройка оборудования  

  

 Август 2021 Отчётные мероприятия  

руководителей  «Точка роста» о степени 

готовности  

инфраструктуры Центра к началу 

учебного года  

 

10 Проведение мониторинга ремонтных работ 

по приведению площадок  

Центров «Точка роста» в соответствие с 

методическими рекомендациями 

Минпросвещения России  

Интернетресурсы  Июнь -15 

августа 2021 

  Новости, 

фоторепортажи, 

отчёты, интервью  

11 Старт набора обучающихся:  

-  организация рекламной кампании о 

наборе, в том числе,    

проведение общешкольных родительских 

собраний 

СМИ, Интернет-

ресурсы, стендовая 

информация в 

образовательных  

организациях 

1 сентября 

2021 

Запуск рекламной кампании, онлайн-

реклама, размещение информации на 

стендах образовательных организаций, в  

школьном автобусе,  

запуск горячей линии  

по вопросам записи, объявлений   

на общешкольных и  

классных родительских собраниях 

Новости, статьи, 

агитационные  

материалы, плакаты, 

баннеры 

12 Торжественное открытие Центров "Точка 

роста-2021"  

Общественно-

политическая газета 

«Заря», сайт МУ 

«Отдел образования»,   

информации на сайтах 

школ,  

стендовая  

информация в  

Сентябрь 2021 Фото-репортаж и видеосъёмки открытия 

Центров  

Новости, фото 

 репортажи,  

статьи, анонсы  



6 

 

ОО  

13 Поддержка интереса к  

Центрам «Точка роста» и общее 

информационное сопровождение 

Телевидение «Гянк» 

Общественно-

политическая газета 

«Заря» Официальные 

сайты  школ,  

Центров «Точка роста»,  

стендовая  

информация в  

ОО 

Октябрь, 

декабрь 2021 

Отзывы родителей, педагогов и  

обучающихся.  

Проведение опроса общественного 

мнения о проекте.  

Публикация статистических данных по 

Центру. 

Фоторепортажи, 

статьи, анонсы  

 

 

 

 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МУ «Отдел образования»  

от 19.02.2021 №33 

 

1. Примерное положение Центра 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" 

на базе <наименование общеобразовательной организации> (далее - Центр) создан с целью 

развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков 

естественно-научной и технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей 

<наименование общеобразовательной организации> (далее - Учреждение), а также в целях 

выполнения задач и достижения показателей и результатов 

национального проекта "Образование". 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", ________, 

другими нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития 

<наименование общеобразовательной организации>, планами работы, утвержденными 

учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору). 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также 

для практической отработки учебного материала по учебным предметам "Физика", "Химия", 

"Биология". 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной 

деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том 

числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация 

соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, организованных 

образовательными организациями в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры "Точка роста"; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, методическому 

и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 

функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

 

 

https://sudact.ru/law/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/


8 

 

3. Порядок управления Центром Точка роста 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении руководителя 

Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о создании Центра 

и утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа руководящих 

и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных 

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Учреждения, 

должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 

приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-воспитательный 

процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его 

реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и проведение 

мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие 

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству 

Российской Федерации. 
 
 


